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1. Slovo úvodem

K tématu této práce jsem se dostala díky své osobní zkušenosti se zdravotní

péčí ve Spojených státech amerických. Za cestu sanitkou, několik vyšetření a

zhruba 2,5hodinový pobyt ve filadelfské nemocnici jsem obdržela účet na

4 000 amerických dolarů. A to přesto, že jsem se již při vyšetření prokázala

platným zdravotním pojištěním a předala kontakt na pojišťovnu. Zkušenost

s následným zprostředkováváním informací v trojúhelníku pojišťovna - já –

nemocnice ve mně zanechaly natolik hluboký dojem, že jsem se rozhodla ji využít

jako podnět pro svou diplomovou práci.

K rozhodnutí mi dopomohla i určitá znalost místního prostředí. Ve Spojených

státech jsem strávila celkem 7 měsíců, z nichž polovinu jsem pracovala jako street-

fundraiser pro neziskovou organizaci Children International, která vyhledává

sponzory pro financování programu adopce na dálku.

Každý den jsem tedy měla možnost mluvit s lidmi z nejrůznějších skupin –

úředníci, chudí lidé, bezdomovci, svobodné matky, marnotratné dívky z bohatých

rodin, psychicky labilní lidé, lidé z různých rasových a etnických menšin - černoši,

hispánci, asiaté a mnoho dalších. Pestrá škála příběhů, které jsem od nich

vyslechla, mi umožnila vytvořit si plastický obraz prostředí, o němž píši.

Dalším inspirujícím faktorem byla skutečnost, že můj dědeček JUDr. Jaroslav

Karel pracoval již od roku 1936 ve zdravotním pojišťovnictví a prošel s touto

oblastí velkou část jejího napínavého vývoje na československé scéně.
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2. Vymezení problému

Spojené státy nemají národní pojišťovací plán (national health insurance

program). Více než 15 % Američanů – tedy přes 40 milionů1 - nemá žádné

zdravotní pojištění. Další miliony lidí jsou pojištěny neúplně či nedostatečně.

Mnozí jsou tak odkázáni na pomoc charitativních organizací a na podpůrné

programy, podobně jako je tomu v málo vyspělých státech světa.

Spojené státy však na zdravotní péči vydávají nejvíc finančních prostředků na

světě v poměru ke svému HDP. Průměr zemí OECD je 8% podíl HDP, v USA je to

dvojnásobek – 14 % HDP (Příloha 3). Přesto se však ukazuje, že efektivita není o

nic vyšší než v ostatních vyspělých státech, jejichž výdaje se pohybují okolo

průměru OECD. 2

Zdravotní péče je v USA extrémně drahá a to především z důvodu rychlého

vývoje nových technologií a inovace poskytovaných služeb, což je zároveň jednou

z hlavních předností amerického zdravotnictví. Díky novým technologiím se

zvyšuje intenzita zdravotní péče, což může v dlouhodobém efektu náklady na

jednotlivé služby snižovat. Ceny zvyšuje i objem služeb zvýšený např. systémem

úhrad za úkony, který motivuje lékaře k poskytování velkého až nadbytečného

množství služeb.

Pojišťovací systém je velice složitý a je obtížné se vyznat v něm samotném i

v obrovském množství informací. 3

Individuální soukromé pojišťovací plány se pro mnoho lidí stávají finančně

nedostupnými. Nejrozšířenější je skupinové zaměstnanecké pojištění, které však

lidé (až do roku 1996) při opuštění zaměstnání ztráceli. Lidé nad 65 let mají

automaticky nárok na zdravotní pojištění ve státním programu Medicare. Jako

záchranná síť pro nejchudší funguje státní program Medicaid. Náklady na tyto

programy od svého zavedení v 60.letech raketově vzrostly a staly se významným

břemenem na bedrech rozpočtu federálního i rozpočtů státních.

1 Pozn. rok 2002. In: Health, United States, 2004, With Chartbook on Trends in the Health of
Americans. National Center for Health Statistics, Maryland: 2004.
2
Docteur, E., Suppanz, H., Woo, J. The USA Health System: An Assessment and Prospective
Directions for Reform. Paris: OECD Economics Department Working Papers, 2003. No. 350, s.5.
3 MOSSIALOS, E., DIXON, A. et al. (eds.) Funding Health Care: Options For Europe. European
Observatory on Health Care Systems Series. WHO, 2002.

8

Rozdíly objemu finančních zdrojů na hrazení zdravotní péče mezi

obyvatelstvem vede k rozdílům v dostupnosti zdravotnických služeb pro různé

skupiny obyvatel. Jedná se většinou o lidi z chudých a nízkopříjmových skupin,

kteří se nekvalifikovali do státních záchranných programů, popř. sami nebyli

schopni získat dostatek informací o možnostech zapojení se do těchto programů.4

4 Docteur, E., Suppanz, H., Woo, J. The USA Health System: An Assessment and Prospective
Directions for Reform. Paris: OECD Economics Department Working Papers, 2003. No. 350.
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3. Cíle

Hlavním cílem této práce je analýza systému zdravotního pojištění v USA

se zaměřením na diskusi příčin jeho hlavních současných problémů.

Dílčí cíle:

• přehled systémů zdravotního pojištění

• analýza historického vývoje zdravotního pojištění v USA vedoucího

k současnému stavu

• identifikace příčin hlavních současných problémů systému zdravotního

pojištění v USA

• dílčí závěry provedených analýz pomocí metody SWOT

Výzkumné otázky:

• proč je systém tak složitý?

• proč se nedaří odstranit složitost systému zdravotního pojištění?

• proč je daný systém pojištění v USA tak neefektivní?

• daří se naplňovat 3 hlavní cíle zdravotního systému5 – dobrý zdravotní stav

populace, přístup ke zdravotní péči bez (především finanční) diskriminace

(fairness) a přiměřenou a dostatečně rychlou reakci na zdravotní potřeby

obyvatel (responsiveness)6?

5 MURRAY, CH., FRENK, J. A Framework For Assessing the Performance of Health Systems. In:
Bulletin of the World Health Organization, 2002, Vol.78 (6), s.717-730.
6 MOSSIALOS, E., DIXON, A. et al. (eds.) Funding Health Care: Options For Europe. European
Observatory on Health Care Systems Series. WHO, 2002.
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4. Metody a zdroje

4.1. Metody

Pro vymezení kořenů problémů jsem využila historickou analýzu událostí.

Analýza událostí shrnuje historické kořeny problému, jeho vývoj, reakce, které

problém vyvolal a opatření, která byla implementována na jeho odstranění.

Zachycuje tedy problém v jeho časové dimenzi.

K identifikaci vztahů a hierarchie mezi jednotlivými problémy využívám

strom problémů. Ten je univerzálním nástrojem pro nalezení závislostí

jednotlivých problémů a podproblémů. Jedná se o grafické znázornění v podobě

diagramu, jehož nejvýše položená položka vyjadřuje hlavní problém a níže

položené znázorňují podproblémy, které hlavní problém způsobují.

Ačkoliv již po krátké době zjistíme, že realita je velmi složitá a že většina

problémů nemá lineární uspořádání, je to velmi účinná metoda ke strukturaci

problému. Dojde k uspořádání vztahů, k identifikaci faktorů souvisejících

s problémem a především k odlišení klíčového problému od problémů dílčích. 7

SWOT analýza je velmi častou metodou pro strukturaci problému. Tato

metoda se původně používala jen v komerční sféře, kde bylo třeba analyzovat stav

podniku pro pozdější tvorbu klíčového strategického plánu. SWOT je akronym

anglických výrazů pro silné stránky (strenghts) a slabé stránky (weaknesses), pro

příležitosti (opportunities) a hrozby (threatens). Tato metoda dává poměrně rychlý

a relativně přesný přehled celkového stavu problému, popř. stavu podniku. 8

4.2. Zdroje

Pro práci jsem využila analýzu dokumentů věnujících se problematice systémů

zdravotního pojištění obecně a především pak v USA. Pro potřeby této analýzy

jsem využila především materiály Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

(OECD), články z amerického zdravotnického časopisu Health Affairs, informace

Světové zdravotnické organizace (WHO), ale i internetové stránky příslušných

institucí ve Spojených státech. U OECD to byly převážně analytické studie

(working papers) ze zdravotnické a ekonomické sekce (OECD Group on Health;

7 Veselý A., Metody a metodologie vymezení problému. Praha: UK FSV CESES, 2005.
8 Veselý A., Metody a metodologie vymezení problému. Praha: UK FSV CESES, 2005.
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OECD Economics Department Papers). U WHO se jednalo především o rozsáhlé

statistické údaje z celého světa. Pro rozšíření obecných teoretických základů jsem

čerpala z materiálů European Observatory – Health Care Series.

Práci obohatilo i mé krátké zúčastněné pozorování v podobě jednání


[…]


téměř nemožnost vyřešení této situace.

Pro USA jsou charakteristické vysoké výdaje na zdravotnictví. Výše těchto

výdajů (poměrně k HDP) představuje světové prvenství, přestože srovnatelné služby je

možné v jiných zemích získat levněji. Lze tedy říci, že Američané získávají za více

peněz méně služeb, než by získali jinde. To představuje zásadní problém efektivity

amerického zdravotnictví. Neustále se vynakládá úsilí na snížení nákladů na zdravotní

péči. Pokusy o změnu však přinesly převážně jen krátkodobé úspěchy. Částečně

úspěšný byl systém tzv. řízené péče (managed care), jehož cílem je řídit a regulovat

bujnou nabídku zdravotnických služeb. Dosud ale nebyl nalezen systémový klíč

k vyřešení problémů a ke zefektivnění celého systému. Tento úkol si USA stále sune

před sebou.

Dobrý zdravotní stav obyvatelstva jako cíl zdravotnických systémů se daří

naplňovat jen částečně. Zdraví obyvatel se zásadně liší mezi jednotlivými skupinami

obyvatelstva a odpovídá jejich ekonomická situaci. Rozdíly objemu finančních zdrojů

na hrazení zdravotní péče mezi obyvatelstvem vede k rozdílům v dostupnosti

zdravotnických služeb pro různé skupiny (fairness). Přes 15 % Američanů je zcela

nepojištěno. Jedná se většinou o lidi z chudých a nízkopříjmových skupin, kteří se
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nekvalifikovali do státních záchranných programů, popř. sami nebyli schopni získat

dostatek informací o možnostech zapojení se do těchto programů.

Systém má vysokou přizpůsobivost (responsiveness) díky své schopnosti se

velmi rychle vyvíjet a modifikovat podle potřeb a poptávky pojištěnců, podle regulací

nařízených státem a také umožňuje rychlé zavedení nových technologií do užívání.
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14. Resumé

14.1. České resumé

Cílem této práce je nalezení a diskuse hlavních současných problémů amerického

zdravotního pojištění a jejich příčin za pomoci analýzy událostí, vytvoření stromu

problémů a provedení SWOT analýzy. Teoretická část nejprve definuje různé druhy

zdravotního pojištění a jeho zdrojů, klasifikuje různé modely zdravotního pojištění a

jeho funkce. V analytické části jsou vybrány nejdůležitější body historického vývoje

ve vztahu k tématu, které ústí v analýzu systému současné a vyplynulé problémy jsou

dále diskutovány v analýze současných problémů. Výsledky analýz jsou shrnuty ve

SWOT analýze. Hlavními problémy jsou drahé zdravotní služby způsobené především

jejich rychlým vývojem (responsiveness), finanční náročnost získání odpovídajícího

zdravotního pojištění, orientace ve složitém systému a v záplavě informací a existence

významných rizikových skupin, kterým se nedostává potřebné zdravotní péče

(fairness) a které se nacházejí v horším zdravotním stavu.

14.2. English resume

The aim of the thesis is to find and to discuss the main current problems of the

American health insurance system and their causes through the event analysis, problem

tree and the SWOT analysis. In the theoretical part, there are defined different types of

health insurance and their sources, there is also performed a classification of different

models of the health insurance and its functions. In the analytical part, there are

selected the main historical events concerning the topic that lead into the problem

analysis of the current system. The idenified problems are further discussed in the

analysis of current problems. The outcomes of the analysis are summarized in the

SWOT analysis. The main problems concern very expensive health services caused by

high technological inovation rate (responsiveness), the financial difficulties with

gaining corresponding health insurance, the orientation in the very complicated system

and in the vaste amount of information resouces, and the presence of the significant

risk groups that do not have equitable access to the health care and that are thus in

a worse health state.
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Příloha 1: Výdaje na zdravotní služby a na podporu veřejných programů v roce 2004

Zdroj: Centers for Medicare & Medicaid Services, Office of the Actuary, National Health Statistics Group; U.S. Bureau of the Census.
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Příloha 2: Výdaje na zdravotní péči na osobu podle zdroje financí (1970-2004) -
vyjádřeno v nominální hodnotě a proporcionálně

Zdroj: Centers for Medicare & Medicaid Services, Office of the Actuary, National
Health Statistics Group; U.S. Bureau of the Census.
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Příloha 3: Výdaje na zdravotnictví v jednotlivých zemích jako podíl HDP

Zdroj: www.who.int
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Příloha 4: Boj s kouřením a obezitou v 90.letech

Následující tabulka ukazuje, že boj s kouřením – na rozdíl od obezity - je

relativně úspěšný.

Zdroj: OECD Health Data 2002. In: DOCTEUR, E., SUPPANZ, H., WOO, J. The USA
Health System: An Assessment and Prospective Directions for Reform. Paris: OECD
Economics Department Working Papers, 2003, No. 350.
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Příloha 5: Distribuce typů zdravotního pojištění podle vybraných charakteristik
v % (2000)

DOCTEUR, E., SUPPANZ, H., WOO, J. The USA Health System: An Assessment and
Prospective Directions for Reform. Paris: OECD Economics Department Working
Papers, 2003, No. 350, s.6.
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Příloha 6: Mezinárodní srovnání indikátorů vztahujících se k výdajům
na zdravotní péči (průměrný růst)

Zdroj: OECD Health Data, 2002. In: DOCTEUR, E., SUPPANZ, H., WOO, J. The USA
Health System: An Assessment and Prospective Directions for Reform. Paris: OECD
Economics Department Working Papers, 2003, No. 350, s.24.
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Příloha 7: Charakteristiky nepojištěných

Zdroj: US Census Bureau, Current Population Survey, March 2001. In: DOCTEUR, E.,
SUPPANZ, H., WOO, J. The USA Health System: An Assessment and Prospective
Directions for Reform. Paris: OECD Economics Department Working Papers, 2003,
No. 350, s.27.