Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

Hodnocení konzultanta diplomové práce

Název práce:

Autor: Bc. Irena Karlová
Konzultant: MUDr. Petr Háva, CSc.

V Praze 25. června 2006

Irena Karlová si zvolila poměrně náročně téma, jímž je systém zdravotního pojištění v USA. Motivem tohoto rozhodnutí byla osobní zkušenost se systémem zdravotního pojištění v USA v roli pacienta s následnou potřebou řešit vzniklé finanční důsledky a vyrovnat se tak s jednáním a postupy ze strany zdravotní pojišťovny. Jiný by možná nad takovou událostí mávnul rukou. To zatím např. v ČR dělá naprostá většina našich spoluobčanů, ačkoliv již i zdravotnický systém v ČR a zejména pak debaty o možnostech jeho dalšího vývoje signalizují významné proměny a tedy i důsledky nejen pro pacienty, ale celou společnost. V tomto kontextu oceňuji tématickou volbu práce ze strany její autorky, i když vlastně nevím do jaké míry si ona sama aktuálnost vývoje českého kontextu uvědomuje.

Cílem práce je tedy analýza vývoje systému zdravotního pojištění v USA se zaměřením na diskusi příčin jeho hlavních současných problémů. Takový cíl však vyžadoval historický přístup a pochopení vývoje zdravotního pojištění prakticky od jeho vzniku. Autorka si klade otázky ohledně příčin dlouhodobého přetrvávání známých problémů a tedy o důvodech proč se tento systém nedaří reformovat či aspoň zjednodušovat. Nutným východiskem této práce jsou teoretické poznatky z oblasti zdravotního pojištění a financování zdravotnictví (část 6. a 7.). Předmět samotné analýzy má při šíři daného tématu pochopitelně charakter vstupní studie. Nebylo možné se věnovat mnoha detailům. Práce splnila svůj hlavní cíl, jímž je celkový přehled vývoje systému se zaměřením na pochopení klíčových vývojových faktorů. V práci jsou zahrnuty také potřebné číselné údaje a jejich vývoj. Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou, případně i výbornou. V poslední fázi práce došlo k řadě vylepšení, avšak je jistě diskutabilní, jestli jsou zahrnuty významné aktuální problémy v rozsahu, který by korespondoval jejich probíhající diskusi v USA. To ovšem znamená potřebu více sledovat aktuální diskusi v USA a mít zpracovány také údaje na úrovni odborných publikací v časopisech jako je např. Health Affairs a aktuální průběh politických